
 
 

 
 

rif.23 - prot.n. 2672U                                                                                         Casale Monf., 29/10/2018 
 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Progetto per il potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa, a supporto dell’offerta formativa”, 
Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – “Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff” 
AZIONE 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa espressività corporea) 
AZIONE 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, …); 
- Bando prot. n. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017 Competenze di base 
- Autorizzazione MIUR prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 
- Codice Identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-76 

- Titolo progetto “DO YOU SPEAK ENGLISH?”  
- CUP J32H18000150001  
- CIG Z192423057 

All’Albo dell’Istituto 
Alla sezione PON del sito web dell’Istituto 

 

oggetto: Determina rinuncia figura aggiuntiva Moduli progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-76 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO il PON 2014IT05M20O001 “Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con decisione C(2014) n.9952 del 17/12/2014 della C.E.; 

• VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017 del MIUR per il 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa, 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff, Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, …); 

• VISTO il Piano cod. n° 34755 inoltrato da questa Istituzione Scolastica in data 11/05/2017; 

• VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione Scolastica; 

• VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTO  il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alla dipendenza 
delle P.A. e ss.mm.ss”; 

• VISTO  il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

• VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

• VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 30/06/2016 di adesione ai progetti PON 2014/2020; 

• VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 5 del 13/02/2017 con la quale è stato approvato il progetto in 
oggetto; 

- VISTO il progetto PON Codice Identificativo 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-76 con titolo “DO YOU 
SPEAK ENGLISH?”;. 



 
 

 
 

- CONSIDERATO che nel suddetto progetto sono previsti i 4 Moduli di seguito indicati 
 

A potenziamento lingua inglese 
Speak with B.E.S.T. 1 
scuola primaria  

Caratteristiche specifiche 
madrelingua inglese ovvero 
proveniente e nativo di un paese 
anglofono 
Titolo di studio paritetico alla Laurea 
italiana (o in alternativa Diploma di 
scuola Superiore con corsi specialistici 
orientati all’insegnamento della lingua 
inglese 
Esperienza maturata in settori 
orientati all’insegnamento della lingua 
inglese rivolto a bambini/ragazzi della 
relativa fascia di età e dimestichezza 
con attività CLIL 
Caratteristiche attitudinali ottime 
capacità comunicative, organizzative e 
di coinvolgimento del gruppo di 
bambini/e  attraverso attività dinamiche 
con l’utilizzo delle nuove tecnologie 

B potenziamento lingua inglese 
Speak with B.E.S.T.  2 
scuola primaria 

C potenziamento lingua inglese 
Speak and write with 
B.E.S.T. gruppo 1  
scuola secondaria  

D potenziamento lingua inglese 
Speak and write with 
B.E.S.T. gruppo 2 s 
scuola secondaria 

 

- CONSIDERATO che i suddetti moduli contemplano l’intervento di una figura aggiuntiva; 
- PRESO ATTO che la Nota MIUR prot.n.38115 del 18/12/2017 avente per oggetto “Chiarimenti ed 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” richiama l’attenzione sulle tipologie di 
figura aggiuntiva specificando che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori 
culturali, figure specifiche per target group, psicologi e medici; 

- CONSIDERATO che in sede di presentazione della proposta progettuale sopra indicata la tipologia 
della figura aggiuntiva era stata intesa in modo diverso da quanto chiarito successivamente dal 
MIUR con Nota prot.38115 del 18/12/2017; 

 

DETERMINA 
 

di rinunciare alla nomina della figura aggiuntiva (personale interno all’Istituzione Scolastica) per la 
realizzazione del progetto PON Codice Identificativo 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-76 con titolo “DO YOU 
SPEAK ENGLISH?”, 4 Moduli A-B-C-D, dal momento che le competenze previste in sede di 
progettazione non rientrano tra quelle di cui alla citata Nota MIUR prot.n.38115 del 18/12/2017. 
 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
        Luisella Cabrino 
        (firmato digitalmente ai sensi del Codice  
        Amministrazione Digitale e norme ad esso 
                                                                                             connesse) 
 


		2018-10-29T09:56:08+0100
	CBRLLL53S60B885M




